ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-QLĐT Đức Phổ,  ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

Các Sở: Xây dựng; Kế hoạch và Đầu tư; Công

Thương; Giao thông vận tải; Văn hóa Thể thao
và Du lịch; Tài nguyên và Môi trường.

UBND thị xã Đức Phổ nhận Công văn số 1254/SXD-QHKT ngày
04/7/2022 của Sở Xây Dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc giải trình, làm rõ và tham

gia ý kiến đối với nội dung điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ
tại vị trí dự án: Trạm bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu

và thương mại dịch vụ.

Xét đề nghị của Phòng Quản lý đô thị tại Công văn số 160/QLĐT ngày

29/7/2022, UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến  như sau:

- Căn cứ khoản 1 Điều 47 Luật Quy hoạch đô thị và khoản 8 Điều 44 Luật

số 35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 47 Luật Quy hoạch đô thị nội
dung như sau “Có sự điều chỉnh về chiến lược phát triển kinh tế - xã hội ...”,
cùng với việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong vùng dự án Trạm bảo dưỡng,

sửa chữa xe ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu và thương mại dịch vụ, nhận thấy
dự án Trạm bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu và thương

mại dịch vụ là cần thiết, phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa
phương, đáp ứng nhu cầu của người dân và được sự ủng hộ cao của người dân

trong vùng dự án. Về quy hoạch sử dụng đất: Dự án phù hợp với Quy hoạch sử
dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Quy hoạch sử

dụng đất thị xã Đức Phổ được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 821/QĐ-
UBND ngày 10/9/2021, mục đích sử dụng đất là phù hợp với đất thương mại

dịch vụ.
- Dự án đã được Bộ Giao thông chấp thuận sử dụng điểm đấu nối chung

tại vị trí Km1121+00(T)/QL.1 tại văn bản số 9590/BGTVT-KCHT ngày
15/09/2021 và được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy

hoạch các điểm đấu nối vào Quốc lộ 1 qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại quyết
định số 1676/QĐ-UBND ngày 26/10/2021 (Kèm theo hồ sơ thiết kế nút đã được
chấp thuận).

- Đối chiếu với Quy hoạch chi tiết Khu du lịch Sa Huỳnh (đã được UBND
tỉnh phê duyệt năm 2016), vị trí đề xuất điều chỉnh thuộc khu vực Quy hoạch đất

thương mại dịch vụ, đất hậu cần – kỹ thuật (phục vụ du lịch), đất cây xanh và

V/v làm rõ nội dung điều chỉnh

cục bộ Quy hoạch chung đô thị

Đức Phổ tại vị trí dự án: Trạm
bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô kết

hợp kinh doanh xăng dầu và

thương mại dịch vụ

2

đường giao thông. Tuy nhiên, theo Quy hoạch chung (điều chỉnh) đô thị Đức

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035 (đã được UBND tỉnh phê duyệt năm 2017)
tại vị trí này là Quy hoạch đất ở làng xóm dài hạn. Vì vậy, trong trường hợp giữ
nguyên tại vị trí này theo Quy hoạch chi tiết Khu du lịch Sa Huỳnh đã không phù

hợp với Quy hoạch chung (điều chỉnh) đô thị Đức Phổ đến năm 2035.

UBND thị xã Đức Phổ có Báo cáo 144/BC-UBND ngày 06/5/2022 nêu

quan điểm về việc giữ nguyên Quy hoạch chi tiết Khu du lịch Sa Huỳnh để thuận
lợi điều chỉnh cục bộ Quy hoạch (thẩm quyền của UBND thị xã Đức Phổ) để

phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất trong phần đã phù hợp Quy hoạch chung
(điều chỉnh) đô thị Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035 và Quy hoạch chi

tiết Khu du lịch Sa Huỳnh.

Dự án: Trạm bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu và

thương mại dịch vụ được UBND tỉnh Quảng Ngãi cấp Quyết định Chủ trương
đầu tư tại Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 3/10/2019 với các hạng mục Trạm

kinh doanh xăng dầu, nhà dịch vụ ăn uống, nhà kinh doanh đặc sản, bãi đỗ xe,
cây xanh, đường giao thông, với mục tiêu của dự án đầu tư đồng bộ về hạ tầng

nhằm góp phần thúc đẩy hạ tầng thương mại dịch vụ phát triển của địa phương.

Các hạng mục, mục tiêu của dự án cũng như tính chất phục vụ của các
hạng mục của Đồ án Quy hoạch chi tiết Khu du lịch Sa Huỳnh được phê duyệt,

việc đề xuất điều chỉnh Quy hoạch chung (điều chỉnh) đô thị Đức Phổ, tỉnh
Quảng Ngãi đến năm 2035 để giải quyết thủ tục pháp lý dự án, đồng thời điều

chỉnh cho phù hợp định hướng quy hoạch, kết nối đồng bộ hạ tầng giao thông
hiện hữu, là cơ sở phát triển hạ tầng thương mại, dịch vụ phát triển của địa

phương.

UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến làm rõ nội dung điều chỉnh cục bộ Quy

hoạch chung đô thị Đức Phổ tại vị trí dự án: Trạm bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô
kết hợp kinh doanh xăng dầu và thương mại dịch vụ như trên để các Sở: Xây

dựng; Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Giao thông Vận tải; Văn hóa Thể thao
và Du lịch; Tài nguyên và Môi trường để biết và tham gia ý kiến./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Phòng: TN&MT, KT, QLĐT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-08-02T12:58:45+0700

		2022-08-02T14:52:13+0700

		2022-08-02T14:52:13+0700

		2022-08-02T14:52:13+0700

		2022-08-02T14:52:13+0700